

Số: **25** /KH-DHV

Nghệ An, ngày **26** tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khảo sát cựu học viên Cao học phục vụ các hoạt động của Nhà trường

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-ĐHV ngày 27/10/2023 về việc lấy ý kiến các bên liên quan; Kế hoạch số 126/KH-ĐHV ngày 28/12/2022 về việc tự đánh giá các chương trình đào tạo sau đại học, Trường Đại học Vinh xây dựng kế hoạch điều tra, khảo sát việc làm của học viên sau đại học tốt nghiệp trong khoảng thời gian từ năm 2021 đến năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm góp phần cải tiến, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu thị trường lao động trong bối cảnh mới.
- Kết nối với cựu học viên nhằm tranh thủ tối đa sự ủng hộ về trí tuệ, tinh thần, vật chất góp phần phát triển Nhà trường.
- Phục vụ cho các hoạt động kiểm định, đánh giá chất lượng của Nhà trường và các hoạt động liên quan khác.
- Hình thức điều tra, khảo sát phong phú, đa dạng; thu nhận kết quả chính xác, phản ánh trung thực, khách quan tình trạng và ý kiến của học viên sau tốt nghiệp...

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN KHẢO SÁT

1. Đối tượng khảo sát

- Đối tượng: Học viên Cao học tốt nghiệp các năm từ 2021 đến 2023.
- Số lượng dự kiến đã tốt nghiệp: 3.403 học viên

2. Nội dung

- Khảo sát về tình hình việc làm sau tốt nghiệp của học viên: tỷ lệ học viên có việc làm; thay đổi vị trí việc làm và thăng tiến trong công việc; sự phù hợp của công việc với ngành được đào tạo; các kiến thức, kỹ năng được học có bổ trợ hiệu quả trong công tác; mức thu nhập bình quân hàng tháng;...

- Khảo sát, thu thập ý kiến đánh giá của học viên nhằm giúp nhà trường điều chỉnh phương thức, kế hoạch, chương trình đào tạo: hoàn thiện nội dung, chương trình đào tạo, chuẩn đầu ra; hoàn thiện tài liệu, phương tiện giảng dạy; cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyển sinh, thực hiện các chương trình hợp tác giữa Nhà trường với các doanh nghiệp, nhà tuyển dụng...

3. Hình thức khảo sát

- Khảo sát trực tuyến bằng phần mềm;
- Khảo sát bằng hình thức điền phiếu trực tiếp hoặc qua thư;
- Khảo sát qua gọi điện thoại và các hình thức khác.

4. Thời gian thực hiện

- Trước ngày 14/4/2024: Lên kế hoạch, lập danh sách học viên tốt nghiệp, lập mẫu phiếu, lập phương án khảo sát phù hợp;
- Từ ngày 15/4 - 15/6/2024: Điều tra, khảo sát theo kế hoạch;
- Từ ngày 16/6 - 30/6/2024: Phân tích, tổng hợp, báo cáo kết quả; cung cấp hồ sơ, dữ liệu cho các bên liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình, dự toán trình Hiệu trưởng phê duyệt.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thông tin, dữ liệu, mẫu phiếu và chủ trì tổ chức khảo sát theo kế hoạch.

- Phân tích, tổng hợp, báo cáo kết quả và lưu trữ dữ liệu khảo sát phục vụ lâu dài cho các hoạt động của Nhà trường.

- Kết nối cựu học viên trong các hoạt động của Nhà trường.

- Tổng hợp ý kiến phản ánh, góp ý; tham mưu cho nhà trường điều chỉnh các hoạt động liên quan sau khi kết thúc đợt khảo sát.

2. Phòng Đào tạo Sau đại học

- Cung cấp Quyết định, danh sách, dữ liệu học viên sau đại học tốt nghiệp trong các năm 2021, 2022 và 2023 nhằm phục vụ cho công tác điều tra, khảo sát.

- Phối hợp truyền thông, kết nối để hoạt động khảo sát tiến hành thuận lợi.

3. Viện Nghiên cứu và Đào tạo trực tuyến

- Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp để xây dựng và hoàn thiện phần mềm khảo sát;

- Phối hợp xử lý kết quả khảo sát, xuất số liệu theo yêu cầu.

4. Các trường, viện, khoa, ngành có đào tạo sau đại học

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp kết nối cựu học viên và hỗ trợ khảo sát theo kế hoạch.

- Tiếp nhận, lưu trữ lâu dài thông tin và kết quả khảo sát nhằm phục vụ cho các hoạt động của đơn vị và Nhà trường.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Thẩm định, cấp kinh phí sau khi được Hiệu trưởng Nhà trường phê duyệt; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán.

6. Các đơn vị liên quan khác

- Tăng cường truyền thông về chương trình khảo sát trong cán bộ, học viên và cựu học viên.

- Phối hợp cung cấp dữ liệu cựu học viên; tiếp tục bổ sung ban liên lạc cựu người học; xây dựng cộng đồng cựu người học của Trường Đại học Vinh ngày càng lớn mạnh nhằm góp phần xây dựng và phát triển Nhà trường.

Trên đây là kế hoạch khảo sát cựu học viên sau đại tốt nghiệp từ năm 2021 đến nay. Nhà trường yêu cầu Trưởng các đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan (t/h);
- Hiệu trưởng (b/c);
- Lưu: HCTH, HTSVQHDN



PGS.TS. Nguyễn Thị Thu Cúc